Sed huic resolutioni opponi videtur tradita ab Auctore in Additio. Summæ tom. 3. cap. 3. num. 12. in fine, vbi resoluit, electionem Abbatissarum S. Claræ irritam esse, si non fiat per schedulas secretas, vt præcipit Sixtus V. quod ex diametro repugnare videtur resolutis ab ipso d. art. 8. vbi expressè affirmat, dictam Constitutionem Sixti V. non habere

*Trid. sess. 25.  
c. 6. de Regul.*

*Trid. sess. 25.  
c. 6. de Regu.*

*In Bull. Bulla  
7. Sixti V. &  
orac. 4. Pij V.*

*Trid. sess. 25.  
c. 7. de Reg.*

Exponitur,  
& illustratur  
doctrina Au-  
toris.

re locum in electionibus Monialium quoad dictas schedulas obfignatas, sed illas remanere in dispositione Concilij Tridentini in d. cap. 7. de Regularibus. Mihi videtur (liceat meã proferre sententiam) standũ esse sententiã Auctoris dict. art. 8. nam dicta Bulla Sixti V. non loquitur, nisi de electionibus Fratrum Minorum, & non Monialium, vt bene etiam notat Portel in Addit. ad sua dubia, verb. Abbatissa, num. 4. §. ego tamẽ. Vel dato, quod dicta Bulla habeat etiam locum in electionibus Monialium, ibi tantũ præcipitur, vt Abbatissã sint triennales, & quod electio nes sũnt per vota secreta, seu schedulas obfignatas, quantum ad electio nes superiorum, & officialium per ipsos faciendas, quod euidenter videtur per verba ibi posita se referre ad electiones Fratrum, non verò Monialium, quarum Abbatissas decernit ad summum triennales eligi, nullum verbum faciens, quantum attinet ad ipsarum electionem de votis secretis, seu schedulis obfignatis, id enim pro Fratribus tantum innuit (vt videtur) obseruari, vt attente legenti dictam Bullam patebit. Ad quod vidẽ P. Miranda de monialibus, quãst. 7. art. 3.

8 Valet electio per scrutinium facta, etiam si scriba schedulam suffragantis clam manifestauerit sine fraude, & malitia, non obstante præfato Decreto Tridentino de non publicando nomina eligentium, nisi manifestatio suffragij præsumatur fuisse causa talis electionis factæ, aliás mihi me, *ibid. art. 9.* De quo Nauar. lib. 1. tit. de elect. conf. 9. Idem docet P. Miranda vbi sup. art. 19.

9 Electio libera omninò debet esse, adẽd quod facta per metum ipso iure irrita est, per textum reputatum singularem in *cap. vbi periculum §. ceterum, de elect. in 6.* & per Bullam Pij V. Præsides electioni Ministri Prouincialis apud nos Minores, si libertatem eligentium quouis modo impedisse conuictus fuerit, ab officio priuatur, quã pœna priuationis non extenditur ad electiones aliorum prælatorum à Prouinciali, electio tamen nulla erit, *ibid. art. 10.* De quo Nauar. cap. 17. num. 29. & cap. 22. num. 51. & lib. 1. conf. 5. tit. de electione.

Idem docet P. Miranda vbi sup. art. 21. vbi dictam Bullam Pij V. extendit ad electionem aliorum prælatorum à Prouinciali.

10 Electio non potest coarctari ad certum numerum personarum, v. g. ad tres, vel quatuor vocales sine auctoritate Apostolica, secus tanquam non Canonica reputanda est nulla, & irrita, ex statuto Ordinis Tollet. cap. 7. §. de electionibus, in fine, & Præsides incurrit pœnam priuationis positam à Pio V. cum id expressè sit contra libertatem eligentium, & sacros Canones, *cap. cum terra de electio.* Vndẽ si electores alium dignum eligant extra nominatos à Præsidente, electio vtiq̃ue tenebit. Bene tamen potest restringi, & coarctari electio ad certum genus personarum, vt ad solos Guardianos, vel ad certam nationẽ, vt ad Cismòtanos, dũmodò semper dignus eligatur. *ibid. art. 11.* De quo Syluest. verb. electio 1. num. 26. Couar. de Sponsalibus 2. p. c. 3. §. 6. num. 8. & 2.

Idem

Ordin. Tollet.  
c. 7. de elect.

Idem docent P. Miranda vbi supra, art. 22. Portel supra n. 4. ad quod videatur Panor. in d. cap. cum terra, num. 4. & in cap. licet, eodem tit. de election. num. 12. & DD. in cap. quod sicut, eodem titulo.

11 Præfident, etiam auctoritate Apostolica munitus neminem potest priuare voce actiua, aut passiua, nisi seruato substantiali ordine iuris, scilicet, quod prius citetur Reus, & detur illi copia processus contra ipsum fulminati ad se defendendum, quia defensio est de iure naturali, quæ nulla clausula, etiam cõmissionis Apostolicæ tollit, iuxta glossam celebrem in Clement. *scilicet de verbor. signific.* Nec valent censura super hoc latæ, tanquã iniusta, illisque in vtroq; foro obedire nõ tenentur Religiosi cessante scandalo, & constando de ipsarum manifesta iniustitia. Vnde electio facta exclusis iniuste quibusdam diætorum vocalium irritanda est a superiore, interim tamen eius nullitas non declaratur, electus virtute illius debet vt verus prælatus obediri, ex traditis à DD. in d. cap. quod sicut, & cap. bonæ memoria 36. de elect. Eo tamen non obstante potest maior pars Capituli ad nouam electionem procedere, iuxta dict. cap. quod sicut, Auctor *ibi. art. 12.* De quo vidè Menoch. de arbitrar. lib. 1. quæst. 17. num. 8. Beroi. in quæst. famil. 23. num. 6. Rebuf. ad leges Gallicas tit. de sentent. ex com. art. 9. glos. 2. nu. 31.

12 Consuetudo à septem, vel octo annis inducitur, vt etate maiores, & prudentiores habeant tantum vocem in electionibus prælatorum nõ est bona, vtputè quæ sit contra Sacros Canones, cap. ex eo, §. in Ecclesijs de elect. in 6. & contra consuetudinem antiquarum Religionum, in quibus omnes Religiosi simul ac professi sunt videntur admitti ad habendum votum in Capitulo, idq; conuenientius, & securius iudicatur à quibusdam, nisi aliàs consuetudo sit rationalis, & præscripta spatio quadraginta annorum, iuxta cap. final. de consuetud. Auctor, *ibid. art. 13.* De quo Nauar. hb. 1. conf. 2. tit. de consuetudine. Idem docet P. Miranda supra artic. 23.

13 Qui misit in urnam schedulam albam nõ est computandus, nec numerandus inter vota electorum, quia suæ voci videtur renunciaffe, sicut etiam qui exeunt ex loco electionis non computantur in numero suffragantium iuxta cap. cum nobis 19. de elect. Auctor, *ibid. art. 14.* De quo vidè glossam in Clement. quod circa eodem titul. Bonifac. in d. cap. cum nobis. Idem docet P. Mirand. sup. art. 20.

14 Postquam collata fuerint inter se eligentium vota, & constiterit in quem fuerit consensus, vnus nomine omnium protinus, ante quam alij negotio se immisceant, eligit electum, electionem clara voce pronuncians, iuxta cap. sicut, de elect. lib. 6. & cap. cum ab vno, de sentent. & re iudicata. A publicatione verò scrutiniij, vt publicatio impediatur, non potest appellari, nec possunt variare suffragantes publicato scrutinio, compelliq; possunt ad eligendum eum, qui secundum suffragia publicata debet eligi ex cap. publicato, de elect. Vnde valet electio facta post

moram interpositam per malitiam, vel dolum eligentium, vel aliam causam sine fraude electi, non obstante *cap. cum post petitam*, ubi id tenet Panormitan. *de electione*, & in d. *cap. publicato*. Auctor *ibid. art. 15*. De quo Nauar. lib. 1. conf. 11. Cucus lib. 4. maior. instit. tit. de electione, num. 271. Idem docet P. Miranda dicta quæst. 23. artic. 25. & 29. §. tertio decimo.

15 Electio facienda per vota secreta, & in qua est seruanda forma capituli, quia propter, *de electione*, non potest fieri de nocte, nisi aliqua vrgens necessitas ad sit, quo casu nõ nisi cū tribus luminaribus fiat. Vnde electio per compromissi viam facienda, & omnis alia, in qua non est seruanda forma dicti *cap. quia propter*, nullo iure prohibetur fieri de nocte, *ibid. art. 16*. De quo Ripa lib. 2. Respons. cap. 13. num. 4. Cucus vbi supra. num. 25. & DD. in d. *ca. quia propter de electione*.

Idem post Panormitan. in *cap. 1. vt Ecclesiast. benefi.* & Felin. in *cap. consuluit, de offic. de legat.* tenet Nauar. lib. 1. conf. 8. num. 2. de electio. & sequitur P. Miranda vbi sup. art. 11. Portel verb. electio, nu. 5.

16 Ante electionem præcedat missæ celebratio de Spiritu Sancto cum eiusdem inuocatione, cui omnes vocales interfint, qua peracta ad locum designatum actui accedant, & Præsides Capituli ante omnia, vt omnis causa, seu vitium nullitatis tollatur, absoluat omnes ab excommunicatione supplens omnes quoscunque defectus iuris, & facti qualitercunque in electione interuenientes, ex concessione Sixti IIII.

Compend. D. Hier. tit. de electio. Priorū §. 4. 17 Minister Generalis apud Minores eligitur alternatim ex vtraque familia Cismontana, & Ultramontana à solis Prouincialibus, & Custodibus in Capitulo Penthecostes, cuius officium non protenditur ultra sexennium, eoque transacto statim expirat, iuxta Bullam vnionis, & alias constitutiones Apostolicas, nisi aliqua iusta causa superueniat ad prolongandum, qua existente Sedes Apostolica consulenda est, cuius determinationi standum erit, *ibidem artic. 2*. De quo Collector Mend. tit. officia Ordinis, §. 2. Capuccinus, tract. 1. fol. 248. & tract. 13. fol. 229.

18 Qui fuerit in Generalem ritè, & Canonicè electus, & pronunciatus, eo ipso confirmatus censetur à Sede Apostolica, nec eget alia cõfirmatione, vt elare colligitur ex priuilegio Clementis Quarti, quod magnum est, & supra ius commune in *cap. auaritia, de elect. in 6*. Idem cõcessit Eugenius Quartus Ordini Cistercijs, & Paulus III. Societati Iesu, & Eremitis Sancti Augustini. *ibid. art. 3*. De quo Collector Mend. tit. Generalis Ordinis, & Compen. verb. electio. §. 3.

In Bull. Bulla  
14. Sixti 4. in  
mer. 1.

Vide P. Miranda dict. quæstion. 23. artic. 32. conclusion. 3. qui idem docet, vbi concl. 1. tradit electionem Papæ eo ipso confirmari per *cap.*

in nomine dist. 23. item quando electus est valde remotus, scilicet ultra Italiam ante confirmationem administrare potest in temporalibus, & spiritualibus, non tamen potest alienationem aliquam facere, per *cap. nihil de elect.* & citat Syluest. verb. confirmatio humana electionis q. 1.

19 Mortuo Generali iam non est necessarium recurrere ad Pontificem, sicut olim decreuerat Nicolaus Tertius, sed conuocatis Patribus ad electionem Vicarij Ordinis statim deueniri potest, vt statuta Tolletana determinant. *Ibid. artic. 4.*

Vide P. Miranda vbi supra artic. 10. vbi docet electionem non debere fieri ante sepulturam defuncti prælati, sed non irritari, si defacto fiat, per *cap. bona memoria, el. 2. de electione*, vbi Glossa, verb. *nondum tracto sepultura*, & Syluest. verb. *electio* 1. quæst. 6. circa quod ad maiorem abundantiam habemus speciale priuilegium Clementis III. apud Cöpend. verb. *electio* §. 4.

De electione Commissarij Generalis in Ordine Minorum vide tomo 1. quæst. 51. art. 1. & nos resolimus supra de Commissarijs Ordinis Minorum, resolut. 29. num. 1.

20 Electio Prouincialium apud Minores pertinet ad Capitulum Prouinciale, ex declaratione Clementis V. & eorum confirmatio ad Ministrum Generalem. *Clement. exiui, §. demum, de verbor. significat.* qui etiam de consilio Discretorum Prouinciæ potest electionem indigni irritare, non tamen digni, prætermisso digniore, quidquid sit de peccato eligentium, vt colligitur ex duobus Decretis Tridentini, ipsaq; electio statim deuoluitur ad ipsum superiorem, vel Præsidentem Capituli. Ipsi vero electores scienter eligendo: indignum priuantem potestate eligendi, & electio ipsa est nulla, ex *cap. cum in cunctis, §. clerici sane, de electione*. & Glossa in *cap. Cumana, & cap. quia propter eodem titulo, & cap. perpetuo eodem titulo in 6. cap. cū Quintonensis, & cap. per inquisitionem*, & ex textu singulari in *cap. congregato, extra eodem titulo*. Vnde aduertant electores indignum scienter eligentes se esse participes, & communicantes omnium peccatorum ab ipso indigno in prælatum electo in suo officio commissorū,

*Trident. Sess. 7. cap. 3. de re forma. & Sess. 24. cap. 18. de reform.*

vt Tridentina Synodus eos admonendo ait. Quod si per vnum diem naturalem vocales in varia placita diuisi eligere prætermittant, Præsides Capituli poterit iuxta iuris dispositionem in dict. *Clementina exiui, §. demum*, quem voluerit secundum Deum libere eligere in Ministerium. Quod etiam in electione Guardianorum per Religiosos Conuentus celebranda, & Abbatissarum locum habere colligitur ex statutis Tolletanis, titulo de electione cap. 7. *Ibidem art. 6.* De quo Couar. in regula, peccatum, 2. p. §. 7. num. 4. & 13. D. Thom. 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad tertium, Soto lib. 3. de iustitia quæst. 6. art. 2. conclus. 9. Barbosa in remis. ad dictam Sessionem 24. cap. 18. de reformat. vbi refert casus, in quibus dignus prætermisso digniore potest eligi, & aliter eligentes

*Trident. Sess. 24. cap. 1. de Reform.*

dignum peccate mortaliter asserit, ex sententia eorum, quos inibi citat num. 26. & 27.

Tuetur Au-  
ctoris sen-  
tentia.

Idem ferè docet P. Miranda vbi supra art. 13. & 30. concl. 3. & iterum art. 27. vbi attentò iure communi in *cap. final. de electione in 6.* resolu-  
uit, debere fieri ante confirmationem electi aliquam consultationem;  
seu examinationem super eius dignitate, vel indignitate, & forma seruata  
in scrutinio, sed noster Auctor hic tenet oppositum, quod praxis appro-  
bat, additq; dictum c. fin. loqui de electione in discordia celebrata, vt pa-  
tet ex contextu ibi in principio. Et ad Clemen. *Exini*, respondet, verba  
illa in ea posita, dummodò tamen ex officio, prout spectat ad ipsum diligentem exa-  
minationem præmissa, &c. non inducere conditionem, sed causam, ex modi-  
ficatione dictionis, prout, qua denotatur, quod quia ad Generalem, seu  
Præsidentem capituli ex officio spectat diligenter examinare, an sit talis  
electio confirmanda, nec ne? Id vtiq; videat. Quod si viderit electum  
esse dignum, non est cur dicta electio ex prætermissione examinari  
ritetur, præcipuè in causis Regularium, vbi de bono, & æquo, post po-  
sitis iuris apicibus proceditur. Atque ideò huic parti videtur innuere  
Portel verbo electio num. 7. vbi docet, quod Præsides quando non cog-  
noscit electum, ad inquisitionem in generali de moribus, & vita illius  
ante confirmationem potest accedere, ne confirmet fortè indignum, &  
citat dictum *cap. final. de electione in 6.* quo innuit, posse à tali inquisitione  
abstinere, si cognoscat esse dignum. Vide P. Miradà vbi supra artic. 33  
concl. 3. & Portel dict. verb. electio num. 8. vbi agunt de electoribus  
vna die naturali per discordiam non eligentibus, quo casu resoluunt,  
posse superiorem, qui præsidet electioni eligere quem voluerit, & age-  
do de electione digni, omisso digniore, concludunt dicto art. 13. & di-  
cto verb. electio num. 21. sufficere, quod eligendus sit melior secundum  
quid, hoc est melior ad hoc officium, vt si minus Sanctus habeat maio-  
rem industriam, & sufficientiam, vel quid simile ad bonum commune  
magis conducens, ad quod citant D. Thom. in quodlibetis quæst. 6. &  
8. & Comitolum lib. 1. respons. moral. quæst. 77.

21 Potest eligi in Prouincialem quilibet Frater idoneus de Pro-  
uincia, licet non sit de corpore capituli, vt vsu receptum est apud nos  
Minores, non tamen de aliena Prouincia, nisi ex magna, & urgente ne-  
cessitate, & de consensu vnanimi rotius Diffinitorii, vt ordinatum fuit  
in quodam Capitulo Generali Romæ celebrato anno Domini millesimo  
sexcentesimo. *Ibid. art. 7.* De quo Abbas in *cap. cum Vintonensis*, col. 2.  
extra de electione, Biaxius 2. p. de electione cap. 13. & 18.

Idem docet Portel verb. Prouincialis num. 4. & in addit. num. 6.  
vbi refert quandam Bullam Clementis VIII. super hoc, quoad Fratres  
Indiarum, de qua infra resolut. 120. num. 10.

22 Clericus secularis, vel Frater alterius Ordinis licet possit effi-  
ci

ci à Papâ Commendatarius alicuius monasterij, seu Abbatia Regularis, qui quidem erit caput, & verus prælatus Monachorum, id tamen non decet fieri, quâ propter Tridentina Synodus decreuit, vt eligendi in prælatos, eiusdem Ordinis necessitatio sint professi, quod si intra sex menses solemniter talem Religionem non profiteantur, tenentur Abbatia cedere, alias commenda ipso iure vacare censentur, nec possunt extranei alterius Religionis assummi, ex *cap. officij, de electione, & Clem. 1. eodem titulo*, nisi auctoritate Apostolica ex aliqua magna causa id fiat, iuxta *cap. ne pro defectu, de electione*, sine qua non solet concedi: vel etiam consuetudine introductum sit, vt eligendus ex certo alio gremio assumatur, *cap. cum dilectus consuetudinis*, vbi Glossa & DD. *Ibid. art. 9.* De quo Cucus lib. 4. Maiorum instit. titulo 2. de electione num. 28. & 149.

Trid. sess. 25.  
c. 21. de Reg.

Vide Sanchez ad præcepta lib. 5. cap. 4. num. 15. & lib. 7. cap. 4. num. 25. & cap. 29. num. 29. & 30. qui idem serè docet, & nos diximus supra resolut. 15. num. 4. & num. 49. & 50.

23 Legatus Papæ potest dispensare, vt eligatur in Prouincialem alumnus alterius Religionis, nisi laxioris regulæ sit, nè suo laxiori viuendi modo obseruantiam Regularem relaxet, quam debet reformare, & conseruare, ex Glossa in *cap. cum singula, § prohibemus de præbendis in 6.* vbi Dominicus, *Ibid. art. 10.* De quo Abb. & Innocentius in *cap. officij, de electione*, Gambar. de auctoritate legati à latere lib. 8. à num. 7.

Vide in simili tradita à Sanchez dict. cap. 29. num. 76. vbi etiam n. 44. vsque ad 50. locutenter satis explicat *cap. quorundam, de elect. in 6.* agens de electione Mendicantis ad prælaturas alterius Ordinis, & P. Miranda tom. 2. quæst. 3. art. 4. & dict. quæst. 23. art. 14.

24 Nulla omninò est electio illius, cui scrutatores fraudulenter cùm Præsidente Capituli tribuerunt consensum maioris partis suffragiorum, quem alter habuit per dictum *cap. quia propter*. Talesque tanquam falsarij seuerissimè puniendi sunt ad arbitrium iudicis. *Ibid. art. 11.* De quo Nauar. lib. 1. consil. 7. titulo de electione. Ad quod vide P. Miranda vbi supra art. 27. con. 1. & art. 30.

25 Qui olim fuit Prouincialis potest iterum eligi post completum tempus duorum Capitulorum, seu electionum, licèt quidam per paucos dies desint ad complementum sexennij, quod requirit Constitutio Gregorij XIII. Nam regulariter licet lex generalis etiam minimum includere videatur, *cap. si proponente, de rescript. fallit*, quando ratio quæ militat in magno non militat in minimo, *cap. & si quæstiones de simonia*, & notat Panormitan. *Ibidem art. 12.* Ad quod Bald. in authent. *præterea C. vnde vi, Bart. l. prædium C. ad lit. edict.*

26 Mortuo, aut deposito Prouinciali statim debet fieri electio Vicarij idonei, etiam ante completam sepulturam defuncti, præsertim quando aliqua vigenis causa id postulat, non obstante prohibitione iuris, in *cap. bona memoria el 2, de electione*, qua non ligat Mendicantes, ex priuilegio

legio

legio Clementis Quarti. *ibidem. artic. 13. & 14.* Idem docet P. Miranda supra art. 10.

27 Scante statuto ne Vicarius Conuentus eligatur in Discretum ad Capitulum Prouinciale, Commissarius, seu Visitator, etiam cum plenitudine potestatis iniuste cum eo dispensat absque rationabili causa, cum sit statutum in bonum publicum Religionis emanans, electio tamen non est irrita iudicanda, potest tamen à Præsidente Capituli irritari. *Ibid. art. 15.* Ad quod faciunt tradita à Soto lib. 2. de iustitia quaest. 7. art. 3.

28 Non potest eligi in Abbatem, seu prælatum, cui animarum cura subest, nisi qui saltem vigesimum quintum ætatis annum attigerit, seu Sacerdos sit, ex Tridentina Synodo, hæc enim ætas requiritur ad sacerdotium, ex eodem Concilio, cui potestas remittendi peccata commendatur, & ad quam ordinatur potestas iurisdictionis spiritualis. Licet autem apud nos Minores laici conuersi nullo sacro ordine insigniti possint esse prælati cum cura animarum, ex permissione Regulæ B. P. N. Francisci à Sede Apostolica approbatæ, hoc tamen iam per contrarium vsu aboleuit in tota ferè Religione. *Tom. 1. quaest. 15. art. 1.* De quo Soto in 4. dist. 10. quaest. 1. art. 4. Idem docet P. Miranda dist. q. 3. art. 1. & 2.

29 Attento iure communi electio prælatorum localium, seu Conuentualium pertinet ad Conuentum, *cap. cum dilectus, de consuetudine, cap. 1. de elect. cap. nobis, de iure patronat.* sed apud nos Minores spectat ad Diffinitorium in Capitulo congregatum per modum compromissi, vt statuta Ordinis decernunt, quod conuenientissimum iudicant quidam: extra Capitulum verò talis electio Guardianorum attinet ad Diffinitores, vel ad Conuentum. *Tom. 2. quaest. 53. art. 1.* De quo Nauar. in *c. nullam*, num. 2. & 3. in fine. Vide apud Bullarium Bulla 14. Sixti Quarti, num. 3.

30 Eligendi in Priores, & Guardianos semper debent esse saltem idonei, & digni, & ex his digniores, vt de Prouincialium electione n. 20. iam superius diximus, qui eo ipso, quo pronunciantur ritè electi, statim cæsentur confirmati, vt colligitur ex argumento priuilegij Clementi Quarti, & in Ordine S. Hieronymi etiam ante confirmationem exercere possunt curam, & administrationem monasterij in spiritualibus, & temporalibus, dummodo intra tempus legitimum confirmatio fiat, ex concessione Benedicti XIII. apud Compendium Diui Hieronymi, titulo, Prius electus §. 1. Apud alias Religiones consulat vna quæque sua statuta. *Ibid. art. 2. & 6.* Idem docet Pat. Miranda vbi supra art. 13.

Explicatur, & propugnatur auctoris.

31 Scio, quod Portel in addit. ad sua dubia Regularia verb. Guardianus num. 5. notat nostrum Auctorem disto art. 6. probare Guardianum,

Trident. Sess. 24. cap. 12. de reformat. & Sess. 23. c. 12. de reform.

Bullar. Bulla 14. Sixti Quarti, num. 3.

num; eo ipso quo electus est, posse suum exercere officium liberè ante confirmationem, idque solum probat (scilicet noster Auctor) inquit præfatus Portel, ex privilegio concesso Patribus Divi Hieronymi per Benedictum XII I. Sed salva pace tanti viri, non attente perpensus est verba Auctoris ibidem, nam expressè asserit in principio dicti articuli sexti: ideò Guardianos statim post electionem remanere confirmatos, quia statim habent liberam potestatem in spiritualibus, & temporalibus in Conveniendis, ad quos sunt destinati, ex Clemente Quarto, alioquin, addit, si non essent confirmati, talem potestatem exercere non possent & statim adducit concessionem Benedicti XII I. pro Ordine Sancti Hieronymi, quam asserit communicari cæteris ipsius Ordinis monasterijs: nam fuit facta pro monasterio Beate Mar. & de la Cista, & nullum verbum facit de communicatione pro nostra, vel alijs Religionibus, fortè, quia id pro electione Prælatorum ipsius Ordinis Divi Hieronymi, & non pro alijs expediens esse vidit, ut benè perpendit ipse Portel ibidem: ac proinde non ex dicta concessione Benedicti probat Auctor Guardianos statim post electionem confirmatos existere, & habere liberam potestatem administrandi suum officium, sed ex privilegio Clementis Quarti, qui id nobis Minoribus directè, & specialiter concessit. Ita debet intelligi, & explicari doctrina, & sententia nostri Auctoris dicto art. 6.

Exponitur  
mens Aucto-  
ris.

32 Quando crimina, & defectus eligendi in prælatum sunt grauia, & in publicum Religionis detrimentum vergere probabiliter spectator, possunt, ac tenentur Diffinitores illa detegere, & propalare in Diffinitorio; etiam si sint occulta, si alia via non potest damnum instans vitari, & fiat publici, seu communis boni studio, & zelo Sancto, & non prava aliqua intentione, affectione, aut similitate. Ne autem ob variarum circumstantiarum occurrentiam detur errori locus, omnia prudenter, & mature circumspectantur, ita ut charitate ducere, & publicæ utilitati, & proximi famæ, & honori, quoad fieri possit, consulatur. *Ibid. art. 3.* De quo Nauar. in Summa cap. 13. num. 30. & 56. & cap. 24. num. 14. Cardinal. Paleot. de sacri Consistorij consultat. 4. p. quæst. 2.

Idem post Sotum de secreto memb. 2. quæst. 6. concl. 3. & Syluest. verbo inquisitio 1. quæst. 8. num. 14. docet P. Miranda tomo 2. quæst. 17. art. 8. concl. 2.

33 Non sicut iudicandi rei culpæ mortalis, nec pœnæ suspensionis de qua in *cap. cum in cunctis, §. final. de electione*, eligentes scienter indignum, quem talem esse sciunt ex sola sacramentali confessione, quin imò semper consulendum est, ut huiusmodi scientia, seu notitia minime vitatur in electionibus ad regimen temporale Religionis: non enim sacramentum Pœnitentiæ à Christo Domino institutum fuit, ut

per ipsum regimen temporale instituat, sed ut animabus per ipsum virtutem medeatur, ne alias detur ansa ad perpetrandum plura, & graviora sacrilegia. *Ibid. art. 4.* Quidquid Nauar. in *cap. sacerdos, de penitent. dist. 6. num. 147. & 148.* Henriquez tomo 1. lib. 3. de penitentia cap. 23. num. 6. quos refert, & sequitur Porrel verb. electio num. 9. oppositum dicunt.

34 Repulsus ab electione ob inhabilitatem ægritudinis, si tractu temporis iterum eligatur, præsumitur adhuc eodem morbo laborare, nisi conualescentia probeatur, hoc tamen non procedit, nisi in morbo naturaliter durabili *Ibid. art. 5.* De quo Cardinal. in *cap. cum inter el 3. de electione*, Alciat. regula 2. præsumpt. 19.

Idem docet P. Miranda dicto art. 8. concl. 4. ubi idem asserit de eo, qui fuit repulsus ab aliqua electione ob aliquod habituale crimen, quod laborabat, idque probat ex Glossa in dicto *cap. cum inter el tertero*, verbo *recusatus*.

35 Regula Cancellariæ à Julio II. edita in qua generaliter reseruatur prouisio omnium Ecclesiarum Patriarchalium, Prouincialium, Archiepiscopalium, & omnium monasteriorum virorum ducentos Florines aureos communi æstimatione excedentium, volens quod huiusmodi excessus in literis exprimat, tantum comprehendit monasteria solita commendari, seu Consistorialia, vel monasteria destituta, iuxta glossam allegantem ad hoc plura iura in *capit. olim, el 1. de restit. spoliat.* vel translata ad sæculares, iuxta *cap. inter quatuor, de Religios. dormib.* secundum veriorē sententiam, & communem styllum. Vnde alia ab his bene possunt per electionem prouideri, attentis magnis Regularium priuilegijs, ut possint procedere ad electionem, non obstantibus quibuscunque reseruacionibus, ac regulis Cancellariæ Apostolicis &c. Quia reseruatio generalis non tollit specialia priuilegia, ut probat Geminianus consil. 30. §. quoad primum dubium. *Ibidem art. 8.* Ad quod Stephan. tract. ut signatura, §. est rarus casus folio 165. in 1. edit. & Mandosius de Regulis Cancellariæ, regula 2. reseruat. 3.

36 Statutum, seu mandatum Papæ de eligendo prælatum de consilio aliquorum non petit, ut electores volentes eligere aliquem de ipsis debeant spectare eius consilium, iuxta Gloss. in *cap. cum in veteri, de electione*. sed sufficit electioni de se factæ electū consentire, ut statuti formæ fiat satis: secus si ante electionem consentit, tunc enim cassanda erit electio *cap. cum post petram, de electione*. Si utem statuto caueatur, ut fiat de consilio, & assensu, ritè eligitur vnus ex eisdem electoribus: quia tunc sufficit consensus maioris partis, modò non contemnatur minor, sed vocetur ad eligendum. Secus si statutum exprimat, cum consensu concordati omnium. *Ibid. art. 9.* De quo Syluest. verbo, consilium, num. 10. Panorm. in dicto *cap. cum in veteri, de electione*, ubi Hostiensis.

37 Non valet electio facta vnius ex sex electoribus, quem tres tantum elegerunt ipso electo renunciante suum suffragium, cui non potuit renunciare sine iusta causa in præiudicium alterius, argumeto Glossæ communiter receptæ in *cap. cum nobis olim*, verb. *accedere voluerant, de electione*, Præfidens verò eam non confirmans rectè & iuridicè procedet, non obstante appellatione ipsius electi, quæ tanquam frivola, & sine legitima causa interposita non est acceptanda. Vnde talis electus ad superiorem prætextu grauaminis sine alia licentia accedens pro fugiuiuo iudicandus erit, iuxta Concilij Tridentini decretum: quia verè non fuit grauatus. Secunda autem electio de alio facta Canonica est iudicanda, rectèque confirmari potest. Secus, si electus post tres pro eo suffragantes, sese etiam pro se ipso suffragetur, consentiendo electioni de se factæ, tunc enim compe si potest Præfidens ad eam confirmandam, quia confirmare tenetur. *Ibidem art. 10.* De quo Geminianus in *cap. cum appellationibus, columna 2. §. quæro quid importet, de appellationibus, Innocent. & Hostien. in cap. ut debitas, de appellat. post Glossam in cap. pastoralis, de officio delegati.*

*Trid. sess. 24.  
c. 4. de Regul.*

38 Licet Collegium de iure ciuili requirat saltem tres, & de iure Canonico duo, *l. Neratius, ff. de verborum significatione. cap. 1. de electione*, potest tamen semel in multis constitutum ad vnum tantum reduci, & in vno conseruari, & residere totum ius Collegij, putà si omnes alij, excepto vno, inueniantur, & iudicentur inhabiles, tunc enim iste poterit alium, non tamen se ipsum eligere, *cap. per nostras, de iure patronatus*. Si autem ius Capituli, seu Collegij ad duos deuolui contigerit, nullus eorum potest eligi alter ab altero, nisi electio fiat per viam compromissi, in qua electus consentiendo electioni de se factæ numerum suffragij augere videtur argumeto *cap. si compromissarius, de electione in 6.* & expressè habetur *cap. cum in iure, extra eodem titulo. Auct. Ibid. art. 11.* De quo Glossa in *Clementin. ane Romani §. porro, verb. omnes, de electione*, Biaxius de electione 1. p. cap. 2. num. 4.

Idem post Syluest. verbo electio 1. quæst. 2. & Nauar. lib. 1. consil. 6. num. 1. de electione, docet P. Miranda di. q. 2. art. 5. concl. 2. & de electione redacta ad vnum per viam compromissi art. 39.

39 Valet electio facta ab vno nomine, seu vice omnium compromissarijs alijs, etiam si eligat semetipsum, dummodò sit idoneus, & capax talis officij, & expressè ab alijs id illi concedatur, vt se ipsum eligere libere possit, alias non facta huiusmodi facultate minime potest se ipsum primò & immediatè eligere. *Ibidem art. 12.* De quo Syluest. verbo cõensus, §. 3. in fine, & verbo electio 2. quæst. 12. Innocentius & Doctores in *cap. causis, de electione*, vbi Panoimitan. idem docent Pater Miranda vbi supra articulo 35. & 39. & Portel verbo electio num. 10.

40 Papa, vel alius iudex superior, ad quem appellatum est super confirmationem electionis factæ per compromissarios Conuentus, seu communitatis, qui inuenit facere is, ad quem spectat, potest, imò & tenetur ex officio inquirere de omnibus, quæ oportet, ad indagandam veritatem de idoneitate, & sufficientia electi, & de electorum conditione, ac de forma, & modo habito, & seruato in electione, iuxta *cap. cū nobis*, vbi Glossa verb. *ex officio*, & *cap. venerabilem*, de electione, *cap. priusquā* 28. dist. *cap. bona memoria*, vbi Glossa verb. *curaretis*, de postulat. *prælatorum*. Vnde potest compellere Capitulum, & eius Compromissarios, & notarios ad exhibendum omnia acta coram eis, quæ ad huiusmodi causæ breuem, & iustam expeditionem conducunt, iuxta argumentum *capit. oblatæ*, de appellat. & *l. ne quisquam*. ff. de edendo, etiam si conuenissent inter se, vt semper vota ipsorum sub sigillo secreti manerent, cum hoc ad publicam vtilitatem ordinetur, & spectet, cui pactum priuatum non debet præiudicare, *cap. si diligenti*, de foro competent. l. *ius publicum*. ff. de pactis. Au. & *ibid. art. 13*. De quo Panormitan. in dict. *cap. quia propter* §. *fin.* & in *cap. 1. de probat.* vbi Felin. & Nauar. lib. 1. consil. 2. Ad quod faciunt tradita à P. Miranda vbi supra art. 27. & 36. cum sequentibus.

De electione Abbatissarum vide tomo 2. quæst. 54. & nos diximus supra de Abbatissis à num. 5.

41 Ritè, & debitè electus in prælatum in tribus casibus tenetur consentire electioni de se factæ. Primo, quando à superiore per obedientiam cogitur, *cap. nisi cum pridem*, de renunciat. & *cap. dilectissimi* 8. q. 2. Secundo, quando conscientia ob inopiam alterius idonei stimulat, ex quo probabile dispendium, & periculum imminet monasterio, nisi cōsentiat, iuxta sacros Canones, *cap. olim*, *cap. inscripturis* 8. quæst. 1. Tertio, quando per vim illicitam fugit, seu abscondit se absque speciali Spiritus Sancti instinctu. Extra hoc casus vel potest se humiliter excusare allegando suam indignitatem, vel bona intentione ob profectum Ecclesiæ acceptare. Sed quia difficile quisque se ipsum dignum cognoscere potest, melius faciet se humiliter, non verò pertinaciter excusando. Tomo 2. q. 55. art. 1. De quo Richard. quod l. b. 3. quæst. 21. D. Thom. quod l. b. 5 art. 22. & 23. Geminian. in *cap. si electio de elect.* in 6. Idem post Syluestrum verb. *electio* 2. quæst. 19. & 20. docet P. Miranda dict. q. 23. art. 31.

42 Nulli Religioso licet acceptare prælatiam, aut aliam quameūque dignitatem extra Ordinem, nisi de licentia sui superioris, aut Sedis Apostolicæ, vel legati Cardinalis, alias electio, & consensus non valēt, *cap. si religiosus*, & *cap. quorundam*, de elect. in 6. & ex privilegio Alexandri Tertij pro Minoribus, & Eugenij Quarti pro Congregatione Montis Oliueti de 8. Iustina idem præcipiens in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pena excommunicationis ipso facto, vt habetur in Compendio Cisterciens. titulo, electio §. tertio, & in Compend. Societatis. Idem mandat

Comp. Cister.  
tit. electio §.  
3. Compend.  
Societatis. verbo  
exemptio 3.

mandauit Gregorius XIII. Patribus Societatis Iesu, ne scilicet possit aliquis eorum ad aliquod officium, vel munus cogi a quoocunque, etiam si sit Cardinalis absque expresso sui superioris consensu, & mandato. Superior autem verosimiliter potest cogi ad dandum suum consensum, præsertim si id bono publico vtile, & conueniens sit, ex glossa indicto cap. si Religiosus, & argumento, cap. nullus, de iure patronat. non tamen potest hanc licentiam concedere pro futura electione, si fieri contingat, vt ius determinat in *Clemens. cum concessa, de electione, Auctor. ibid. art. 2. De quo Syluest. verb. electio. 1. quæst. 20.*

Idem docent Cardinal. in *Clemen. final. nu. 11. quæst. 8. de elect.* & post nostrum Auctorem Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 29. num. 57. & seqq. & agens de coactione praelati ad dandum suum consensum, numer. 68. & 69.

43 Mendicantes in discordia electi ad aliquam praelaturam extra Ordinem non possunt consentire suæ electione, etiam de assensu, & licentia Generalis, nullumque ius illis acquiritur ex tali promotione: Alij verò non Mendicantes prohibentur assentire huiusmodi electioni, & promotioni à minori parte numero factæ, cap. quorundam 24. de election. in 6. *Clemens. quod circa eod. tit.* Quod quantum ad non Mendicantes extenditur ad praelaturas proprii Ordinis, iuxta probabiliorum sententiam: Ad quod aduerte quod *Clemens V. in dicto cap. quod circa, declarat* circa Religiosorum electiones de discordia, & minoritate numeri, intelligi debere, quæ in facto, non in fictione, vel iuris effectum consistunt: hoc est quod computandi sunt in numero qui de facto sunt electores, quantumuis fictione iuris reputentur quasi præsentes non essent, ac eorum vox sit irrita, ac proinde carens iuris effectum; quales reputantur excommunicati, suspensi, irregulares, vel potestate eligendi ea vice priuati, ex glossa in dicto cap. quorundam, verbo, in discordia, el segundo in fine, *ibid. d. artic. 2. in princip.* De quo *Cucus, lib. 4. maior. inst. tit. 1. de electione, numer. 264.*

Idem docet post dictam glossam, & ibi *Archidiaconus, num. 6. & 7. Do. minic. num. 2. & post aliam glossam in d. Clemens. quod circa, verbo qua in facto, & ibi Imol. num. 13. & post nostrum Auctorem, Sanchez lib. 7. Decalogi, cap. 29. nu. 45. vbi n. 49.* Idem resoluit cum eodẽ nostro Auctore circa extensionem dicti cap. quorundam, ad electiones non Mendicantium ad praelaturas proprii Ordinis, pro qua sententia citat glossam ibi verb. *quaslibet, & Ioan. Andream ad finem, Anchar. num. 4. Francum, n. 4. & Dominic. ibidem, §. circa, num. 2. in fine.* De quo etiam vide *Lambertinum de iure patronat. lib. 2. part. 1. quæstion. 7. artic. 2. numero penultimo.*

An autem dicta decretalis, quorundam, habeat locum in electione Regularis ad Canonicatum, vel ad aliud beneficium simplex, vel officium negat ibi Sanchez, num. 50. sed num. 51. affirmat habere locum in prae-

sentatione Religiosi ad dictas prælaturas, nēpē, si sit Mendicans, quod præsenterur in concordia omnium patronorum, si autem sit non Mendicans à maiori parte, & qualiter computanda sit ea maior pars, ostendit, num. 55. & addit num. 53. Mendicantem legitime translatum ad nō Mendicantem non opus esse eligi ad prælationē extra Ordinem in concordia omnium electorum, sed satis esse maiorem partem, quia ille iam verè est non Mendicans.

44 Legatus Papæ habens liberam facultatem conferendi quæcunque beneficia secularibus Regularibus benè potest ea conferre Religiosis, etiam sine consensu superioris. Qui tamen consensus non requiritur ad acceptandum Summum Pontificatum, quia eo ipso, quod quis eligitur in Papam efficitur omnium superior, & prælatus, & ipso facto nulla exceptione obstante confirmatus existit per *cap. licet de elect. & cap. in nomine, dist. 23. Au. & or, tom. 2. quæst. 12. q. art. 3.* De quo Gambari de legatis à latere lib. 8. num. 45. Ad quod faciunt tradita à Miranda supra art. 32.

45 Subornantes in electionibus Regularium, vel ante eas per sex menses subornati, & illi pro quibus subornatum est ipso facto excommunicantur, & priuantur voce actiua, & passiua perpetuè per Pium V. & Gregorium XIII. apud Bullarium, à qua excommunicatione non possunt absolui, nisi à Ministro, vel Commissario Generali Ordinis, quò de ipsis non est subornatum. Hoc tamen debet intelligi de subornatione mala tantum, qua ambiuntur officia Ordinis pecunia, & alijs donis, non verò de bona, in qua licitè & verè suadentur virtutes, & merita alicuius. Pro quo aduerte, quod dicta pœna priuationis vocis actiuae & passivæ non incurritur in foro conscientiae, nisi post sententiam iudicis, nisi delinquens sit diffamatus de tali re, & iuri dicè interrogatus veritatem negaverit, *tom. 2. quæst. 56. art. 1.* De quo Corduba lib. 1. quæst. 35, & 36. in principio, Soto lib. 1. de iust. quæst. 6. art. 6. part. 66. col. 1. Naua, cap. 27. num. 12.

Vidè Portel verb. officia Ordinis, num. 1. & sequentibus, & verb. subornatio, num. 23, & 4. & Suarez de legibus, lib. 5. cap. 9. num. 2. & sequentibus, ubi resoluit legem imponentem ipso facto pœnam inhabilitatis seu priuationis vocis actiuae, vel passivæ in electione incurri ante omnem sententiam declaratoriam criminis.

46 Fratres recurrentes ad secularium fauorem pro obtinendis officijs Ordinis ipso facto sunt excommunicati & privati voce actiua, & passiua, & inhabiles, etiam si ipsi specialiter negauerint, & seculares affirmauerint non esse ad id sollicitos, à Fratibus, dummodò de malitia non constiterit. Ita Pius V. & Gregorius XIII. in præcitis Bullis pro Minoribus, & receptum est ab ordine in quadam Ordinatione Tolerana. Item pro Prædicatoribus extant aliæ duæ Bullæ eiusdem Greg. XIII. & Clem. VIII. idè sub eisdè pœnis prohibentiù, *ibi. 2.* De quo Port. d. n. 1.

47 Quas constitutiones nouissimè ianouauit Dominus Paulus V. sub

sub præcepto sanctæ obedientiæ, ac excommunicationis ipso facto poena incurrenda, præcipiendo Ministro Generali, ac Provincialibus, & reliquis Prælatibus Ordinis Minorum, seu ad instantiam, seu requisitionem quaruncunque personarum extra Ordinem constitutarum cuius Religioso ullam gratiam concedere, vel poenas aliquas remittere valeant, seu officia, & prælaturas concedere audeant. Idemq; sub eisdem poenis præcipit Religiosis, ne scilicet per conquestos fauores, & suffragia aliquid sibi procurent, imò nec etiam spontè oblatos, aut ab eis minimè procuratos recipiant, aut munera ad hunc effectum exhibere audeant, eos in habiles perpetuo declarando ad talia officia, & alia in Ordine consequenda. De quo vide quæ circa bullam præfatam Pauli V. congerit, & perdoctè resoluit Portel in Addit. ad dubia, verb. officia Ordinis, à nu. 7. & vidè etiam infra de officijs Ordin. n. 11.

An autem prædictas poenas incurrat subornator non secuto effectu, ad quem consequendum subornauit, vidè in Retractionibus Auctoris infra, retractat. 11.

48 Innocentius VIII. apud Compendium D. Hieronymi prohibuit, ne quisquam quacunque dignitate Ecclesiastica, vel mundana præfulgens audeat se introritare quocunq; modo in electionibus praelatorum illius Ordinis sub excommunicatione ipso facto incurrenda, & priuatione qualiscunq; beneficij Ecclesiastici, & inhabilitatione ad illa, quas poenas declarauit duntaxat extraneos, & non Fratres comprehendere, neq; ab illis absolui posse, nisi à Romano Pontifice, vel à Generali Ordinis. *Ibidem art. 3.*

Comp. D. Hieron.  
nis electio priu.  
ris. S. 3. & 40

49 Ad impediendam electionem Religiosi inhabilis non sufficit semiplena probatio, seu dictum vnus testis deponens de eius inhabilitate, sed debet præcedere probatio iuridica plena, & ex omni parte concludens, cum agatur de re grauissima in præiudicium dicti Religiosi, & honoris suæ parentellæ, tom. 1. q. 14. art. 3. ad finem. Vbi expressè, & apertis verbis tenet Auctor præfatam sententiam.

Vndè perperam Portel in suis dubijs Regul. verb. electio, n. 19. oppositum adscribit eidem Auctori, quod legenti intuentè manifestissimè patebit. Qui ad nostrum placitum confirmandum ponit differentiam inter impedimentum matrimonij, & electionem; nam ad electionem impedendam non sufficit semiplena probatio de inhabilitate eligendi, cum id vertat in præiudicium multorum, scilicet consanguineorum, & parentellæ talis Religiosi, ad impediendum autem matrimonium, ex eo sufficiens iudicatur dictum vnus, iuxta cap. præterea el. 2. de sponsalibus, quia ex eo non redundat aliquod damnum, seu præiudicium honoris tertij, & vertit in maximum commodum Reipublicæ Christianæ, in qua multa contraherentur, & consummarentur inualida matrimonia, si talis semiplena probatio ad id impediendum non sufficeret, in maximum præiudicium, & scandalum plurimorum: quæ rationes omnino cessant in electione.

Explicatur,  
& propugna-  
tur doctrina  
Auctoris.

Ex quibus omnibus constat clarè de sententia Auistoris supra à nobis tradita expressè tenentis non sufficere semiplenam probationem, seu dictum vnus ad impediendam electionem Religiosi infamati de inhabilitate, sicut sufficit ad impediendum matrimonium, quidquid dicat Nauar. lib. 5. conf. 22. de hæreticis in 2. editione, quem sequitur, P. Miranda tom. 2. Manual. quæst. 2. art. 6. §. & vt præ manibus.

50 Descendentes ex hæreticis perniciter in sua hæretica prauitate decedentibus, quorum corpora, ossa, vel statua fuerunt concremata vsque ad quartam generationem inclusiue non possunt eligi in prælatos apud nos Minores, ex constitutione Pauli, & Pij Quarti confirmata per Gregorium XIII. & electores temerè eos ad huiusmodi prælaturas, & dignitates adnitentes ipsos facti manent excommunicati, & priuati suis officijs, & inhabiles ad illa in perpetuum obtinenda, *dist. quæst. 14. art. 1. & sequentibus. De quo Latius infra de officijs Ordinis à numero. 1.*

## RESOLVTIO. LIX.

### De Eleemosyna.

**S**ICVT Episcopi arctissimè tenentur præcepto eleemosynæ, ita etiam suo gradu monasteria monachorum, in quibus proeuentus redundant. Religiosi vero Mendicantes de eo, quod superest erogare debent arbitrio dispensatoris ad id deputati, ex doctrina D. Basilij, *tom. 2. quæst. 57. art. 1. De quo Soto lib. 10. de iust. quæst. 4. art. 4. Vidè ad hoc Nauarrum de redditibus Ecclesiæ. quæstion. 1. num. 81. in 1. edit. & in nouissim. quæstion. 1. monit. 6. nam. 2. & monit. 3. num. 1. & in propugnac. de redditibus, monit. 13. num. 12. & mon. 35. num. 1. Sanch, lib. 6. Decalog. cap. 6. num. 14.*

2 Religiosus habens administrationem à superiore potest de rebus monasterij sibi commissis facere eleemosynam, cum hic adsit adminus voluntas prælati præsumpta, cui non contradicit Concilium Tridentinum. Alij verò Religiosi particulares non possunt aliquid largiri sine expressa, aut præsumpta sui prælati licentia, vt patet ex *capit. cum ad monasterium de statu monach. & cap. non dicatis, 12. quæst. 1. quæ præsumitur quando similia donantur communiter sciente, & non contradicente superiore, Vnde vbi id consuetudine receptum est possunt moderatas, & consuetas eleemosynas facere, in quibus largiendis non est, cur scrupulis stimulentur Religiosi, nam charitas non agit perperam, operitque multitudinem peccatorum, & vbi viget expellit omne peccatum, *ibid. art. 2. De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 32. art. 8. ad 1. Nauar. in cap. non dicatis, num. 8. & 9.**

Trident. Sess.  
25. cap. 2. de  
Regul.

1. Corint. 13.  
& 1. Petri 4.

Idem docet post Tapia in *auth. ingressu*, verb. *ipso ingressu*, cap. 3. no. 72. C. de sacro sanct. Eccles. Nauar. commet. 2. n. 8. corol. 2. de regul. & post nostrum Auctorem, Sanchez lib. 7. Decalogi, capit. 19. num. 94. & sequentibus, vsque ad 107. vbi latè tractat de eleemofynis, quas Religiosi facere possunt, etiam Fratres Minores.

3 Non licet Monacho extra claustra egredi ad petendum eleemofynam, vel aliquid aliud lucrandum ratione prædicationis, aut alterius ministerij pro sustentandis parentibus egenis inuito prælato, cui potius in hoc casu tenentur obedire, præceptum enim Diuinum de succurrendis parentibus non obligat quemquam extra sui status metas, multumque differt à præcepto honorandi parentes, *ibid. art. 3. & 4.* & nos dicemus infra resolut. 108. nu. 1. & 2. De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 101. art. 4. Medina in sua instruct. Confessorum, cap. 14. §. 14. Vidè Sanchez, qui latè rem tractat lib. 4. Decalog. cap. 20. num. 17. & seqq.

4 Fratres Minores de Observantia non possunt impediri à Conuentualibus, nec ab alijs Mendicantibus quoquo modo à petitione eleemofynarum sub pœna excommunicationis ipsos facto incurrenda, ex concessione Iulij II. *ibid. art. 6.* De quo in Compen. Minor. verb. eleemofyna, §. 9. vbi habetur, quod contra prohibentes possunt, procedere Inquisitores, & aliæ pœnæ ibi ponuntur, §. 7. De quo Corda. ad citatū. §. 9.

5 Priuilegia Mendicantium, nè prohibeantur petere eleemofynas non sunt abrogata per Concilium Tridentinum abolens quæstores eleemofynarum, quia in illo tantum abolentur quæstores, qui prædicant, vel publicant indulgentias concessas his, qui manus adiutrices porrexerint pijs locis, pro quibus petunt eleemofynam, non verò in Mendicantibus pro suis sustentatione quæstantibus, iuxta quoddam Decretum Pij V. apud Bullarium reuocantis similes indulgentias quæstuaris concessas porrigentibus manus adiutrices pijs locis. Pro Ordine sancti Iulij Trinitatis de Redemptione Captiuorum, extant apud idem Bullarium duæ concessiones Benedicti XII. quibus conceditur quæstus eleemofynarum dicto Ordini pro Redemptione Captiuorum. *ibidem artic. 7.* De quo Nauar. lib. 13. conf. 79. num. 7. titul. de Regularibus, & de Orat. one, miscel. 66. num. 2. Henrici in Summa lib. 7. cap. 19.

Idem docet citatis Nauarro eodem, & nostro Auctore Sanchez lib. 7. Decalog. c. 24. n. 7. idque colligi addit ex cap. cum ex eo, de panis. & remis.

6 Religiosis licitum maximè est viuere de eleemofynis, laici verò impediuntur, vel dissuadentur eas largiri Fratribus Mendicantibus excommunicantur, & contra ipsos possunt procedere Inquisitores tantquam suspectos de fide: Episcopi autem, seu Ordinarij suspenduntur à regimine suarū Ecclesiarum, & interdiciuntur ab ingressu Ecclesiæ per Sixtum III. apud Bullarium. Similiter etiam excommunicantur ex cōmunicatione Papæ reseruata qui impediunt, etiam indirectè oblationes offerri in missarum solemnij apud Ecclesias Fratrum, vel alia ad altare

Trident. Sess.  
21. cap. 9. de  
Reform.

Bullar. Bullar.  
14. Pij V.

Bull. Bulla. 2.  
& 3. Bene. 12

Bull. Bull. 20.  
Sixti 4. nu. 50

peruenientia recipere, ex Decreto Bonifacij IX. *ibid. d. ar. 7. ad finē. & ar. 8.* De quo in Comp. Min. loco supra citato, n. 4. Vidē ad hoc Castro cōtra hæreses, verb. mendicitas, & Vvaldensē lib. 4. Doctrinal. fidei anti-quæ, c. 3. & 4. & quæ latē congerit Sanchez vbi sup. num. 5. & sequent.

## RESOLVTIO LX.

## De Episcopis.

**E**PISCOPORVM potestas, & iurisdicctio dependet à Sūmo Pontifice, tanquā à capite, & supremo Ecclesiæ Principe, ideòq; optimo iure potest illam restringere, & limitare, quā si non limitaret relinquendo eos in plenitudine potestatis, quam habent à Deo, possent utiq; in sua Dioccesi quidquid Papa potest in tota Ecclesia, vt grauisissimi Theologi sentiunt. *Tom. 1. quæst. 23. ar. 1.* De quo Soto in 4. dist. 27. quæst. 1. art. 4. Victoria de potest. Ecclesiæ, quæstion. 2. num. 28.

2. Iure communi nō potest monachus de se factæ electioni in Episcopum consentire sine superioris consensu, *cap. si Religiosus; de elect. in 6.* quem præstare potest Generalis, aut Prouincialis sine Capitulo, vel Cōuentu. At electioni de se factæ in discordia nullo modo potest consentire, etiam de superioris licentia, *ex cap. quorundam de elect. in 6.* Apud Societatem Iesu Religiosi ex voto simplici renunciant iuri sæcularis dignitatis extra Ordinem acceptandæ, nisi Pontificis, aut prælati præcepto ad id adstringantur. Vndē nec Præpositus Generalis potest acceptare Episcopatum, vel aliam dignitatem sine consensu Religionis, *tom. 2. q. 58. ar. 1.* De quo Caiet. cum D. Tho. 2. 2. q. 185. art. 2. ad 3. Soto lib. 10. de iust. quæst. 2. ar. 2. ad tertium.

Idem docet citatis multis Sanch. lib. 7. Decalogi, cap. 29. num. 57. & seqq. vbi nu. 58. tradit, non esse necessariam licentiam prælati, vt Religiosus acceptet Summum Pontificatum, de quo etiam Auctor, *tom. 1. q. 34. ar. 1. initio, & nos diximus resol. 15. nu. 54.*

3. Regularis appetens Episcopatum ad bonum, & rectum finē non peccat, dicente Apostolo: *si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* imò potest esse actus merito; ius, quidquid alij sentiant, nam Episcopalis status perfectior absq; dubio est Regulari statu, *ibid. artic. 2.* De quo D. Tho. 2. 2. q. 185. art. 2. ad 3. Soto lib. 10. de iust. quæst. 2. art. 2. ad 3. D. Bonauentura super Regul. Fratrum Minorum, cap. 2. Vidē ad hoc Sanchez dicto, cap. 29. num. 67.

1. Tim. 3.

4. Monachus factus Episcopus absoluitur à legibus Monasticis, quatenus opponuntur dignitati Episcopali per *cap. statutum 18. quæst. 1.* sed minimè absolutus censendus est ab illis, quæ cum ipsa Episcopali dignitate compatiuntur. Vndē non manet absolutus à votis essentialibus, etiam à paupertate, quæ est de essentia status Religiosi, *cap. cum ad*

monach.

monasterium, in fine, de Stat. monachor. nec est liber à delatione habitus Regularis, ex text. expresso in cap. clerici officia, ad finem, de vita, & honestate clerici. ibi: nisi monachi fuerint, quos oportet terre habitum monachalè, prius enim sermonem fecerat Pontifex de vestibus lineis, quibus Episcopi super induiti incedunt: sed non erit excommunicatus, nec peccabit utens exteriori tunica alba (quam Rochetum vocant) solita ab Episcopis portari. In Cæremaniali nouo Clementis VIII. habetur, quod Episcopi monachi non utantur dicta tunica linea, sed vestes sint coloris habitus suæ Religionis cum birreto nigro, & galero circumfibrato de bisino viridi, *ibid. art. 3. & in Addit. summa tom 4. cap. 68. num. 4. & 6.* De quo Azor, lib. 12. in st. Mor. cap. 7. quæst. 2. & quæst. 4. D. Thom. 2. 2. quæst. 186. art. 8. & quæst. 88. art. 11. ad quartum.

Ex quibus constat, quod ad libitum, ne dicam falsè, imputat nostro Auctori oppositam sententiam, scilicèt, quod monachus factus Episcopus manet absolutus à paupertate, Fr. Ioannes à Cruce de statu Relig. lib. 1. cap. 2. dub. 4. conc. 2. ad finem. Nam in loco Summæ. Tom. 2. cap. 70. num. 5. quem ad suum placitum adducit præfatus Pater, loquitur expressè Auctor de sententia quorundam affirmantium, Religiosum Episcopum posse testari de bonis acquisitis non intuitu Ecclesiæ, ex eo, inquit, quia post consecrationem in Episcopum manet solutus à voto paupertatis. Quod quantum ad votum paupertatis non approbat, imò oppositè firmiter tenet, locis supra citatis idè Auctor. Et quantum ad testamentum faciendum meo videri non assentit, imò oppositum resolutè pro conclusione ex D. Thom. & alijs. Dato tamen, & non concessio, quod inibi ita senserit cum assertoribus partis affirmantis d. num. 4. *Addit. summa, & d. art. 3.* ad cor rediens firmat negatiuam partem.

Eidem adhæret, eamque tuetur post D. Thom. in 4. sentent. distinct. 38. quæst. 1. art. 4. quæstiuncul. 1. ad 5. vbi D. Bonauentura, quæstion. vltim. art. 2. ad vltim. Palud. quæst. 4. artic. 4. conclusi. 11. num. 49. Richardus artic. 5. quæst. 1. ad vltim. & art. 9. quæst. 1. ad 1. 2. part. Abbas in dict. *sap. clerici, sine, de vita, & honest. cleric.* Bald. *authen. licent.* num. 3. *C. Episco. & cler.* Nau. cõment. 1. de Regul. n. 13. & cõmen. 2. n. 17. & cõmen. 3. n. 46. & de reddit. Ecclesiast. quæst. 11. monit. 11. n. 1. & 2. Couar. capit. 1. num. 18. de testamen. Cordub. in Regul. cap. 2. quæst. 20. puncto 3. Valencia 2. 2. quæst. 3. disp. 10. punct. 8. col. 3. Henriq. lib. 10. de Sacramen. ordin. cap. 32. nu. 5. & cap. 33. nu. 3. & 4. post quos, inquam, & alios plures Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 6. num. 2. vsque ad 23. vbi agit de habitu regulari, quem gestare tenetur Episcopus monachus, quanuis eo demisso non incurrere excommunicationem teneat cum nostro Auctore, & alijs.

5 Fratres Minores, & Prædicatores obtinentes quæcunque beneficia Ecclesiastica, Episcopatus, ac alias dignitates non amplius gaudent priuilegijs Ordinis, & alijs concessionibus, & præeminentijs, nisi de consensu superiorum, ex Sixto Quarto apud Bullarium, vbi decla-

Illustratur,  
& propugnatur doctrina Auctoris

Bull. Bull. 201  
Sixti 4. nu. 7.

rat Pontifex non posse supradictis frui, nec habere vocem alicuiam, & passivam in Capitulis, postquam adepti fuerint pacificè beneficia Ecclesiastica, quo innuit, monachum electum in Episcopum, sed nondum cōfirmatum à Papæ, vel non consecratum posse ad præfata admitti, nondum enim obtinet pacificè, *ibidem artic. 4. & in Addit. summa vbi supra, num. 10.* De quo Portel in Addit. ad dubia verbo, *Episcopus, num. 15.* & Sanchez vbi supra, nu. 32. & 33. qui idem ferè docent. ¶ Item Paulus Quartus apud Bullarium decrevit Religiosum cuiuscunque Religionis sit in Episcopum promotum, postquam fuerit consecratus, nullum in Religione posse officium obtinere.

Bull. Bulla 4.  
Pauli 4e

6 Collatio, seu prouisio facta per Papam monacho facto Episcopo de Abbatia alterius Ordinis pro subieptitia, & nullius valoris habenda est, non expressa qualitate monachatus, *ibid. art. 5.* De quo Rebus. lib. 1. Respons. 14. fol. 28. & citato nostro Auctore Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 29. n. 82. qui idem docent, & nos diximus supra resolut. 15. nu. 63.

Bullar. bul. 5.  
Clement. 4e

7 Bona acquisita ante promotionem monachi ad Episcopatum pertinent ad monasterium, *cap. Statutum, 18. quest. 1.* Quapropter Clemens Quartus apud Bullarium statuit pro Prædicatoribus, vt libros, & alia quæ habent tempore promotionis, ante consecrationem Ordini resignent, aliàs eo ipso manent suspensi ab executione Pontificalis ministerij, nisi forsàn prælati vsum huiusmodi rerum ad tempus illis concesserint, ex Alexandro Quarto pro Minoribus apud idem Bullarium. Postea tamen acquisita ab ipso monacho Episcopo sunt Ecclesiæ, cui præest: nisi sit Episcopus titularis tantum, quia tunc eius bona ab intestato pertinent ad monasterium, *ibid. art. 6. & tom. 3. quest. 69. artic. 4. in fine.* De quo Couarr. in capit. 1. de testament. num. 20.

Bull. 4. Alex.  
4. idem praci-  
pionis in vir-  
tute S. Obedi-  
entia.

Idem docent post Sotum lib. 10. de iust. q. vlt. art. vlt. ad 3. Molin. tomo 1. de iust. disp. 140. fine, Leonard. lib. 2. de iustit. c. 41. dub. 12. nu. 92. & plures alios cū nostro Auctore referens Sanchez late lib. 7. Decalog. cap. 32. num. 62. cum seqq. vsque ad 70. & Portel verb. bona, n. 1.

8 Monachus factus Episcopus, aut Cardinalis hæreditatem paternam sibi delatam post consecrationem acquirit suæ Ecclesiæ, & non monasterio ex dicto. *cap. Statutum, etiam si sit de Minoribus, quia iste recuperat ius succedendi intuitu Ecclesiæ, quæ est capax huiusmodi successioneis, licet ipse ob votum strictissimæ paupertatis sit incapax, sed non recuperat ius testandi, nisi de licentiâ speciali Papæ, ibidem art. 7. & d. q. 69. art. 4. & Addit. summa tom. 4. cap. 68. num. 5.*

Idem docet quoad ius succedendi recuperatū post nostrū Auctore, & plures alios Sanchez vbi proximè. n. 27. 28. cū seqq. De quo etiā vidè Aluaradū de cōiect. mente testator. li. 2. c. 3. n. 10. Spino in speculo testament. glos. 12. principali, n. 38. Greg. Lop. l. 22. tit. 3. par. 3. verb. herècia, & quantū ad ius testandi, quod nō recuperat, idè Sâch. lib. 6. c. 6. a. n. 19.

9 Episcopus, & Beneficiarius Regularis eandem potestatem habent

habent disponendi de suorum reddituum prouentibus, sicut etiam seculares beneficiarij, cum habeant verum titulum Canonicum, & Ecclesiasticum æquæ, ac ipsi clerici seculares. Sed cum vtrique sint tantum procuratores, & æconomi, seu dispensatores bonorum Ecclesiasticorum tenentur ad largiendum superflua pauperibus desumptis sibi necessarijs ad status sui decente sustentatione, qui quidè si dicuntur in iure Domini, id non intelligitur de dominio omninò libero, sed restricto, cuius dominij sunt capaces etiam Regulares. *ibidem. art. 8.* De quo Nauar. de Redditibus Eccles. qua st. 2. num. 15. & quæst. 1. num. 81. & lib. 3. consil. 70. num. 4. de Regularibus. Idem citato etiam nostro Auctore, & alijs docet Sanchez lib. 6. decalog. cap. 6. num. 14.

10 Ex vi decreti Concilij Tridentini potest Episcopus compellere Regulares, vt diebus Dominicis in suis Ecclesijs annuncient populo festa, & ieiunia occurrentia in hebdomoda, nè ex ignorantia transgressio Ecclesiasticorum præceptorum eueniat. Et ita obseruatum vidisse apud quosdam Mendicantium in Archiepiscopatu Eborenti testatur Auctor. *Tomo 1. quæst. 43. art. 7. in fine.* Vide infra resol. 63. n. 12.

11 Episcopus potest obligare prælatum Regularem, vt Religiosum extra claustrum notorie, & cum scandalo delinquentem puniat intra tempus ab ipso præfixum, sin minus à suo superiore officio priuetur, & delinquens ab ipso Episcopo puniri potest, ex quodam decreto Tridentino. Pro cuius executione, & maiori obseruatione emanauit, quædam Constitutio Clementis VII. in qua districte præcipitur, quod si prælatus ipsum impunitum ad alium Conuentum dolose extra diocæsim transmiserit, ad priorem Conuentum reducatur, in stante Episcopo diocæsis, à qua discessit, alias incurrit pœnas priuationis ab officio, & inhabilitatis ad alia, necnon vocis actiua, & passiuæ Sedi Apostolicæ reseruatæ: Episcopus vero loci, ad quem transmissus fuerit Religiosus delinquens, potest ipsum se vere punire requisitus à priore Episcopo, vel alias de delicto informatus. *Tom. 2. quæst. 1. art. 6.* De quo Nauar. in cap. non dicatis num. 96. & Comment. 2. de Regularibus num. 63. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 33. num. 23. & lib. 6. decalogi cap. 1. n. 14. & nos dicemus infra resol. 62. num. 6. & in retract. 8.